UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    1174 /SYT-NVY

V/v tăng cường thực thi Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá

và hưởng ứng Ngày Thế giới không

thuốc lá 31/5/2019

An Giang, ngày 02  tháng  5  năm 2019

Kính gửi: Các đơn vị Y tế công lập và tư nhân tuyến tỉnh, huyện

 Thực hiện Công văn số 2089/BYT-KCB ngày 18 tháng 04 năm 2019 của

Bộ Y tế về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và

hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2019;

Để hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2019 và Tuần lễ Quốc

gia không thuốc lá từ ngày 25 - 31/5/2019, đồng thời nhằm tiếp tục đẩy mạnh

việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; kịp thời giảm nguy cơ tử

vong do các bệnh về phổi liên quan đến sử dụng thuốc lá, Sở Y tế đề nghị các

đơn vị Y tế trong tỉnh triển khai các hoạt động về phòng chống tác hại của thuốc

lá tại đơn vị với các nội dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá tại đơn

vị;

2. Tuyên truyền cho nhân viên tại đơn vị về Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá (PCTHTL); Các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật PCTHTL; Quy định

cấm bán thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc; Tác hại của hút

thuốc đối với sức khỏe nói chung và đối với các bệnh về phổi như ung thư phổi,

bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính (COPD); Ý nghĩa của môi trường trong lành

không khói thuốc lá;

3. Tiếp tục thực hiện không hút thuốc lá tại nơi làm việc, trong khuôn viên

bệnh viện...; Căn tin bệnh viện không bán thuốc lá;

4. Thành lập đoàn kiểm tra (Ban Thanh tra nhân dân, Đội cờ đỏ) lồng

ghép kiểm tra việc thực hiện Luật PCTHTL tại cơ sở, đơn vị. Nội dung tập trung

vào kiểm tra việc tuân thủ quy định treo biển báo cấm hút thuốc, tuân thủ quy

định cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm, việc ban hành nội dung

PCTHTL trong kế hoạch hàng năm, việc đưa quy định cấm hút thuốc tại nơi làm

việc vào quy chế nội bộ của đơn vị;

5. Dán, treo các bảng cấm hút thuốc tại tất cả các khoa, phòng, hội trường,

lối đi để cán bộ viên chức, người bệnh, thân nhân người bệnh biết và thực hiện;

6. Thường xuyên phát thanh trong bệnh viện, tư vấn cho bệnh nhân và

thân nhân bệnh nhân về tác hại của thuốc lá, Luật PCTHTL, các qui định xử

phạt do vi phạm về phòng chống tác hại của thuốc lá;

7. Đưa tiêu chí phòng chống tác hại của thuốc lá vào tiêu chí thi đua hàng

năm của đơn vị.

Sở Y tế đề nghị Giám đốc các đơn vị triển khai thực hiện, đồng thời báo

cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) theo địa chỉ email:

hanhytdpag@gmail.com, trƣớc ngày 06/6/2019. Trong quá trình thực hiện có

khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y

tế để tham mưu Ban Giám đốc Sở Y tế giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- UBND tỉnh (để biết);

- BGĐ SYT;

- Lưu: VT,  NVY.

(kèm mẫu báo cáo)

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phƣơng

mailto:hanhytdpag@gmail.com

TÊN ĐƠN VỊ CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

................., ngày      tháng       năm 2019

BÁO CÁO

HOẠT ĐỘNG HƢỞNG ỨNG NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG THUỐC LÁ

VÀ TUẦN LỄ QUỐC GIA KHÔNG THUỐC LÁ NĂM 2019

STT

Nội dung và hình

thức hoạt động,

tuyên truyền

Địa

điểm

Số cuộc

tuyên

truyền,

hoạt động

Số ngƣời

tham dự

Thành

phần

tham dự

Ghi chú

 CB. BÁO CÁO

 ..............

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-03T08:16:16+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!